
法規名稱：農業財團法人會計處理及財務報告編製準則

修正日期：民國 113 年 05 月 24 日

   第 一 章 總則

第 1 條

本準則依財團法人法第二十四條第四項規定訂定之。

第 2 條

本準則所稱農業財團法人，指以農業部（以下簡稱本部）為主管機關之財團法人。

第 3 條

1   農業財團法人之會計處理及財務報告編製，應依本準則及有關法令辦理；其未規定者，依一般公

認會計原則辦理。

2   前項所稱一般公認會計原則，指企業會計準則公報及其解釋。但農業財團法人得因實際業務需

要，採金融監督管理委員會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告。

第 4 條

1   農業財團法人之會計處理，應置會計人員辦理之。

2   主辦會計人員之任免，應經董事過半數同意。

第 5 條

1   農業財團法人應依其實際業務情形、會計事務之性質及管理上之需要，訂定其會計制度。

2   政府捐助之農業財團法人應將會計制度報本部核定，民間捐助之農業財團法人應將會計制度報本

部備查。

3   第一項會計制度之內容，應包括下列項目：

一、訂定之依據及實施範圍。

二、簿記組織系統圖。

三、會計報告之種類及其書表格式。

四、會計科目之名稱、定義及其編號。

五、會計簿籍之種類及其格式。

六、會計憑證之種類及其格式。

七、會計事務之處理。

八、會計檔案之管理。

九、內部審核之處理。

十、其他應行規定之事項。

第 6 條



1   凡資產、負債、淨值、收入及支出發生增減變化之事項，稱為會計事項。

2   會計事項涉及該農業財團法人本身以外之人，而與之發生權責關係者，為對外會計事項；不涉及

該農業財團法人本身以外之人者，為內部會計事項。

3   會計事項之記錄，應用雙式簿記方法為之。

第 7 條

農業財團法人會計基礎應採權責發生制；會計年度除經本部核准者外，採曆年制；記帳單位為新

臺幣元，如屬外幣應折合新臺幣元，會計報告編製單位得為新臺幣千元。

   第 二 章 會計憑證

第 8 條

會計事項之發生，均應取得、給予或自行編製足以證明之會計憑證。

第 9 條

會計憑證分下列二類：

一、原始憑證：證明會計事項之經過，而為造具記帳憑證所根據之憑證。

二、記帳憑證：證明處理會計事項人員之責任，而為記帳所根據之憑證。

第 10 條

原始憑證，其種類規定如下：

一、外來憑證：自該農業財團法人本身以外之人所取得者。

二、對外憑證：給與該農業財團法人本身以外之人者。

三、內部憑證：由該農業財團法人本身自行製存者。

第 11 條

1   記帳憑證，其種類規定如下：

一、收入傳票。

二、支出傳票。

三、轉帳傳票。

2   前項所稱轉帳傳票，得視事實需要，分為現金轉帳傳票及分錄轉帳傳票。各種傳票得以顏色或其

他方法區別之。

第 12 條

1   農業財團法人應根據原始憑證，編製記帳憑證，根據記帳憑證，登入會計帳簿。但整理結算及結

算後轉入帳目等事項，得不檢附原始憑證。

2   會計事務較簡或原始憑證已符合記帳需要者，得不另製記帳憑證，而以原始憑證，作為記帳憑

證。



第 13 條

對外會計事項應有外來或對外憑證；內部會計事項應有內部憑證以資證明。

   第 三 章 會計帳簿

第 14 條

會計帳簿分下列二類：

一、序時帳簿：以會計事項發生之時序為主而為記錄者。

二、分類帳簿：以會計事項歸屬之會計項目為主而記錄者。

第 15 條

序時帳簿分下列二種：

一、普通序時帳簿：以對於一切事項為序時登記或並對於特種序時帳項之結數為序時登記而設

者，如日記簿或分錄簿等屬之。

二、特種序時帳簿：以對於特種事項為序時登記而設者，如現金簿、銷貨簿、進貨簿等屬之。

第 16 條

分類帳簿分下列二種：

一、總分類帳簿：為記載各統馭會計項目而設者。

二、明細分類帳簿：為記載各統馭會計項目之明細項目而設者。

第 17 條

農業財團法人所置會計帳簿，均應按其頁數順序編號，不得毀損。

   第 四 章 會計報告

第 18 條

會計報告依分送之對象，分下列二類：

一、對內報告：由農業財團法人自行依需要訂定，供管理階層作決策之參考。

二、對外報告：預算書或營運及資金運用計畫及決算書。

第 19 條

1   對外報告，其編製規定如下：

一、政府捐助之農業財團法人：

（一）應編製預算書（其格式詳如附件一），經董事會通過後，於會計年度開始五個月前（每年

七月底前）報送本部，俾核轉立法院審議。

（二）應編製決算書（其格式詳如附件二），經董事會審定，並送全體監察人分別查核，連同監

察人製作之前一年度監察報告書，於次年四月十五日前報送本部，俾核轉立法院審議。

二、民間捐助之農業財團法人：



（一）應編製收支營運預計表與營運及資金運用計畫（其格式詳如附件三），經董事會通過後，

於每年一月底前報本部備查。

（二）應編製決算書（其格式詳如附件四），經董事會通過，其設有監察人者，並送全體監察人

分別查核後，連同監察人製作之前一年度監察報告書，於次年五月底前報本部備查。

2   農業財團法人在法院登記之財產總額達新臺幣一億元者，其財務報表應經會計師查核簽證，會計

師查核報告應併同決算書送本部。

3   前項財務報表，應包括收支營運表、現金流量表、淨值變動表、資產負債表及其附註或附表。

第 20 條

1   農業財團法人應參酌農業財團法人共通性會計科（項）目參考表（附件五），衡酌業務實際需要

及交易實況訂定會計科（項）目。

2   會計報告前後期之會計科（項）目分類必須一致；上期之會計科（項）目分類與本期不一致時，

應重新予以分類並附註說明之。

   第 五 章 會計事務處理程序

第 21 條

非根據真實事項，不得造具任何會計憑證，並不得在會計帳簿表冊作任何記錄。

第 22 條

會計事項應按發生次序逐日登帳。

第 23 條

1   會計憑證，應按日或按月裝訂成冊，有原始憑證者，應附於記帳憑證之後。

2   會計憑證為權責存在之憑證或應予永久保存或另行裝訂較便者，得另行保管。但須互註日期及編

號。

第 24 條

對外憑證之繕製，應至少自留副本或存根一份；副本或存根上所記該事項之要點及金額，不得與

正本有所差異。

第 25 條

1   各項會計憑證，除應永久保存或有關未結會計事項者外，應於年度決算程序辦理終了後，至少保

存五年。

2   各項會計帳簿及會計報告，除有關未結會計事項者外，應於年度決算程序辦理終了後，至少保存

十年。

3   會計憑證涉及政府補助或委辦經費者，應依其規定辦理。

第 26 條



1   農業財團法人得使用電子方式處理全部或部分會計資料；其有關內部控制、輸入資料之授權與簽

章方式、會計資料之儲存、保管、更正及其他相關事項，本準則未規定者，依商業使用電子方式

處理會計資料辦法辦理。

2   採用電子方式處理會計資料者，得不適用第二十三條第一項規定。

   第 六 章 認列及衡量

第 27 條

資產及負債之原始認列，以成本衡量為原則。

第 28 條

資產、負債、淨值、收入及支出，應符合下列條件始得認列：

一、未來經濟效益很有可能流入或流出。

二、項目金額能可靠衡量。

第 29 條

農業財團法人在決定會計項目金額時，應視實際情形，選擇適當之衡量基礎，包括歷史成本、公

允價值、淨變現價值或其他衡量基礎。

第 30 條

會計事項之入帳基礎及處理方法，應前後一貫；其有正當理由必須變更者，應在會計報告中說明

其理由、變更情形及影響。

第 31 條

與同一交易或其他事項有關之收入及費用，應適當認列。

   第 七 章 附則

第 32 條

1   本準則自中華民國一百零八年二月一日施行。

2   本準則修正條文自發布日施行。


